
ROČNÍK 29 / ČTRNÁCTIDENÍK        2.–3 . TÝDEN 2025 20.01.2025
  

 
 

SZIF / Ve Smečkách 801/33, 110 00 Praha 1, T: +420 222 871 871 E: info@szif.cz, www.szif.cz 1 

1 
Obsah: 
 
 

Komoditní zpravodajství ......................................................... 1 

Ceny zemědělských výrobců .................................................. 4 

Velkoobchodní ceny ............................................................... 5 

Spotřebitelské ceny ................................................................ 5 

Zahraniční obchod .................................................................. 6 

Informace ze zahraničních trhů .............................................. 6 

Aktuality .................................................................................. 9 

 

Komoditní zpravodajství 
 
Ceny zemědělských výrobců (CZV) 

Ve 3. týdnu 2024 se zvýšila průměrná cena zemědělských 

výrobců (CZV) jablek odrůdy   Braeburn I. jak. třídy o 0,9 Kč/kg 

(tj. o 3,9 %) na 24,10 Kč/kg. Naopak průměrná CZV jablek odrůdy 

Jonagold I. jak. třídy poklesla o 0,60 Kč/kg na 20,40 Kč/kg,          

tj. o 2,9 %. Snížila se také průměrná CZV jablek odrůdy Red 

Prince I. jak. třídy, a to o 0,60 Kč/kg (tj. o 2,2 %) na 26,90 Kč/kg. 

V případě hrušek I. jak. třídy průměrná CZV oslabila o 0,60 Kč/kg 

(tj. o 2,2 %) na 26,30 Kč/kg.  

 

Velkoobchodní ceny 

Ve 3. týdnu tohoto roku se zvýšila průměrná velkoobchodní cena 

(VC) jablek odrůdy Šampion z dovozu o 4,10 Kč/kg (tj. o 18,2 %) 

na 26,50 Kč/kg. Naopak průměrná VC importovaných blum se 

zvýšila o 44,- Kč/kg (tj. o 68,1 %) na 108,60 Kč/kg. V případě 

bílého hroznového vína průměrná VC klesla o 41,40 Kč/kg na 

118,50 Kč/kg, tj. o 25,9 %. Oproti 51. týdnu 2024 se propadla 

průměrná VC limetek o 36,90 Kč/kg na 86,60 Kč/kg, tj. o 29,9 %. 

Poklesla také průměrná VC pomela o 9,- Kč/ks (tj. o 21,5 %) na 

32,80 Kč/kg. Ve sledovaném týdnu stoupla VC granátového 

jablka o 5,40 Kč/ks (tj. o 21,3 %) na 30,60 Kč/ks. Posílila také 

průměrná VC manga, a to o 3,70 Kč/ks (tj. o 10,8 %) na 38,20 

Kč/ks.  

 

Meziročně se zvýšila průměrná VC dovozových jablek odrůdy 

Red Prince (+ 34,0 %), importovaných blum (+ 26,4 %) a jablek 

odrůdy Pinova z dovozu (+ 25,9 %). Naproti tomu se snížila 

průměrná VC borůvek (125 g) z dovozu (- 37,5 %), pomela          

(- 29,2 %), kusových kiwi (- 9,1 %) a pomerančů (- 8,9 %) 

 

Zahraniční obchod 

V období od 1. 11. do 30. 11. 2024 poklesl dovoz banánů do 

České republiky o 16,1 % na 12 947,4 t za průměrnou 

jednotkovou hodnotu 19,12 Kč/kg. Z Kolumbie bylo 3 820,1 t 

(29,5 %) za 19,93 Kč/kg a z Ekvádoru bylo 2 824,3 t (21,8 %) za 

18,75 Kč/kg. Snížil se také import jablek, a to o 28,3 % na 

9 211,6 t za 18,38 Kč/kg. Z Polska pocházelo 4 896,3 t (53,2 %) 

za 16,23 Kč/kg. Oproti říjnu stoupl dovoz pomerančů o 70,8 % na 

4 422,3 t za 24,12 Kč/kg. Ze Španělska bylo 1 323,6 t (29,9 %) za 

24,89 Kč/kg. Naopak dovoz mandarinek klesl na 3 224,1 t za 

28,09 Kč/kg, tj. o 38,9 %. Ze Španělska pocházelo 1 314,1 t za 

25,50 Kč/kg, tj. 40,8 %. Snížil se také import citronů o 25,7 % na 

2 916,9 t za 26,95 Kč/kg. Ze Španělska bylo 1 324,6 t (45,4 %) za 

31,59 Kč/kg. 

 

V listopadu 2024 se zvýšil vývoz banánů z ČR o 19,7 % na 

4 942,8 t za 22,14 Kč/kg; z toho bylo vyvezeno na Slovensko 

4 155,2 t (84,1 %) za 22,26 Kč/kg. Export citronů oslabil o 3,0 % 

na 588,8 t za 23,30 Kč/kg. Na Slovensko směřovalo 234,8 t za 

28,20 Kč/kg, tj. 39,9 %. Dále klesl vývoz jablek k výrobě moštu na 

488,6 t (- 89,6 %) za 7,53 Kč/kg a většina (71,1 %) byl vyvezena 

do Rakouska. 

 

Vývoj cen zem. výrobců: 

▲ Jablka Braeburn I. jak. tř  ........................................24,10 Kč / kg 

▼ Jablka Jonagold I. jak. tř .........................................20,40 Kč / kg 

▼ Hrušky I. jak. tř........................................................26,30 Kč / kg 

  

  

  



 
 
 

 

Zpráva o trhu ovoce / 20.01.2025  2 

1  KOMODITNÍ ZPRAVODAJSTVÍ   

Naskladnění jablek u pěstitelů a skladovatelů v ČR podle odrůd - k 1.1.2025                        t 

Poznámka: podíl jablek na zpracování nezahrnuje v některých regionech podíl v rámci aktuálně nevytříděného ovoce; změny naskladnění v regionech 
representuje ovoce z jiného regionu ČR. 
Pramen: OUČR 

 
Odrůdová skladba jablek naskladněných k 1.1.2025  t 

Odrůda 
Naskladněno 

celkem 
Podíl odrůdy  

 (%) 
Odbyt za prosinec 

2024 (t) 

Spartan, McIntosh 0 0 0 

Šampion 309 2 - 80 

Rubín 10 - - 16 

Gala 2 521 18 - 790 

ostatní raně zimní 2 - - 1 

Golden Delicious 4 324 30 - 675 

Idared 993 7 - 27 

Jonagold 867 6 - 285 

Topaz 64 - 0 

Melrose 8 - - 1 

Gloster 109 1 - 19 

skup. Red Delicious 1 634 11 - 350 

Braeburn 1 450 10 - 859 

ostatní zimní 1 999 14 - 25 

Celkem 14 290 100 - 3 126 

Pramen: OUČR 

 

 

Odrůda 

Typ skladu 

Celkem 
Z toho na 

zpracování 

% 
meziroční 
2024/2023 

% 
5-letý průměr 

2019-2023 Větraný Chlazený 
ULO 

(vč. řízené 
atmosféry) 

Spartan, McIntosh - - - 0 - - - 

Šampion - 17 292 309 10 + 36 - 65 

skupina Rubín - 10 - 10 2 - 94 - 97 

Gala - 296 2 225 2 521 40 - 62 - 55 

ostatní raně zimní - 2 -  2 - - 99 - 99 

Golden Delicious - 723 3 601 4 324 69 - 58 - 63 

Idared - 422 571 993 61 - 71 - 82 

Jonagold a mutace - 338 529 867 3 - 84 - 88 

Topaz - 8 56 64 1 - 55 - 89 

Melrose - 8 - 8 - - 72 - 82 

Gloster - 16 93 109 - + 148 - 55 

skup. Red Delicious - 301 1 333 1 634 - - 11 - 20 

Braeburn  - 275 1 175 1 450 21 - 73 - 72 

ostatní zimní - 208 1 791 1 999 28 - 40 - 30 

Celkem 0 2 624 11 666 14 290 235 - 62 - 66 



 
 
 

 

Zpráva o trhu ovoce / 20.01.2025  3 

1  KOMODITNÍ ZPRAVODAJSTVÍ   

Naskladnění jablek u pěstitelů a skladovatelů podle regionů v ČR – k 1.1.2025 t  

Odrůda 
Střední 
Čechy 

Jižní a 
západní 
Čechy 

Severní 
Čechy 

Východní 
Čechy 

Jižní 
Morava 

Severní 
Morava 

Celkem 

Spartan, McIntosh - - - - - - 0 

Šampion - 1 35 186 17 70 309 

skupina Rubín - - - - - 10 10 

Gala 614 60 1 069 487 139 152 2 521 

ostatní raně zimní - - 2 - - - 2 

Golden Delicious 1 126 6 1 885 743 404 160 4 324 

Idared - 56 465 45 84 343 993 

Jonagold a mutace 2 60 120 331 58 296 867 

Topaz - - 2 - 62 - 64 

Melrose - - - - 1 7 8 

Gloster - - - 6 13 90 109 

skup. Red Delicious 691 - 741 202 - - 1 634 

Braeburn 514 2 676 188 10 60 1 450 

ostatní zimní 127 - 21 1 782 63 6 1 999 

Celkem 3 074 185 5 016 3 970 851 1 194 14 290 

Pramen: OUČR 

 
 
 
 
 
Naskladnění hrušek u pěstitelů a skladovatelů v ČR podle odrůd - k 1.1.2025           t 

Odrůda 
Střední 
Čechy 

Jižní a 
západní 
Čechy 

Severní 
Čechy 

Východní 
Čechy 

Jižní 
Morava 

Severní 
Morava 

Celkem 

Bohemica - - 2 29 8 2 41 

Boscova lahvice - - - - - - 0 

Konference - - 600 597 - 1 1 198 

Lucasova - - - - - 15 15 

Dicolor - - - - - - 0 

Erika - - - - - - 0 

ostatní odrůdy - - 10 3 10 6 29 

Celkem 0 0 612 629 18 24 1 283 

Pramen: OUČR 

 

 
 
 
 



 
 
 

 

Zpráva o trhu ovoce / 20.01.2025  4 

1  INFORMACE O CENÁCH OVOCE   

Informace o cenách ovoce 
Ceny zemědělských výrobců ovoce 

Datum zjištění ceny: 2. – 3. týden 2025 Kč/kg 

Druh, odrůda TJ 
3. týden 2025 2. týden 2025 

Změna prům. 
CZV  

3. t./2. t. 
(%) 

min. max. průměr min. max. průměr 

Jablka Braeburn I. 12,20 34,80 24,10 10,40 34,80 23,20 + 3,9 

Gala V 23,00 32,20 27,10 23,00 32,20 27,10 0,0 

 I. 12,00 34,80 24,00 12,00 34,80 24,40 - 1,5 

Gloster I. 20,00 34,80 26,30 20,00 34,80 26,30 0,0 

Golden Delicious V 23,00 32,20 27,10 23,00 32,20 27,10 0,0 

 I. 10,40 34,80 23,90 10,40 34,80 23,90 0,0 

Idared I. 10,40 34,80 22,20 10,40 34,80 22,30 - 0,3 

Jonagold I. 12,00 30,40 20,40 12,00 30,40 21,00 - 2,9 

Jonagored I. 20,00 34,80 25,10 20,00 34,80 25,30 - 0,6 

Jonaprince I. 12,00 34,80 22,80 12,00 34,80 22,70 + 0,4 

Red Prince I. 25,00 30,40 26,90 26,10 30,40 27,50 - 2,2 

Rozela I. 16,00 23,50 19,40 16,00 23,50 19,40 0,0 

Rubín I. 20,00 26,10 23,20   * . 

Šampion I. 17,40 30,40 23,40 17,40 30,40 23,50 - 0,3 

Topaz I. 16,00 33,90 23,70 16,00 33,90 23,70 0,0 

Hrušky I. 13,00 35,70 26,30 13,00 35,70 26,90 - 2,2 

Poznámka: Ceny zemědělských výrobců jsou uváděny bez dopravy a DPH. V = výběr, I. = první jakost, * = neuvedeno (méně než tři údaje),                      

. = údaj nebyl v předchozím období k dispozici.  

Pramen: Podle údajů OUČR zpracoval TIS ČR SZIF 

 
Pramen: Podle údajů OUČR zpracoval TIS ČR SZIF 



 
 
 

 

Zpráva o trhu ovoce / 20.01.2025  5 

1  INFORMACE O CENÁCH OVOCE   

Velkoobchodní ceny vybraných druhů ovoce I. jakostní třídy 

Datum zjištění ceny: 3. týden 2025 Kč/MJ 

Druh ovoce MJ 

z domácí produkce z dovozu 

min. max. průměr 
±3.t.2025/ 
51.t.2024 

min. max. průměr 
±3.t.2025/ 
51.t.2024 

Jablka Gala vč. mutací kg 23,00 42,00 32,60 + 2,10 18,00 32,90 27,10 + 1,90 

Golden Delicious kg   *  19,00 42,00 27,30 + 1,90 

Granny Smith kg   *  26,90 69,90 48,90 - 1,00 

Jonaprince kg   *  25,20 28,90 27,00 . 

Pinova kg   *  24,20 31,20 28,70 - 0,20 

Red Prince kg   *  24,50 30,90 28,40 + 1,80 

Šampion kg   *  23,00 32,90 26,50 + 4,10 

Hrušky kg 30,50 35,90 34,00 . 24,90 57,90 41,80 - 0,70 

Blumy kg   *  94,90 133,50 108,60 + 44,00 

Borůvky (125 g) ks   *  24,50 42,50 34,90 + 1,90 

Vinné hrozny bílé kg   *  60,00 161,50 118,50 - 41,40 

           modré kg   *  88,00 142,00 116,00 - 1,50 

Banány kg   *  24,40 45,90 33,00 + 0,90 

Citrony kg   *  27,50 43,50 34,00 + 0,30 

Grapefruity červené kg   *  15,00 50,50 36,00 - 1,20 

Limetky kg   *  79,00 95,90 86,60 - 36,90 

Mandarinky kg   *  29,90 73,90 41,30 + 2,50 

Pomelo ks   *  28,00 42,80 32,80 - 9,00 

Pomeranče kg   *  21,50 42,50 32,70 - 0,50 

Kiwi volné kg   *  40,00 69,90 55,50 - 3,60 

kusové ks   *  4,40 8,90 7,00 - 0,40 

Ananas ks   *  27,50 67,90 48,40 + 4,10 

Avokádo ks   *  14,90 42,90 28,00 - 0,20 

Granátové jablko ks   *  20,50 36,90 30,60 + 5,40 

Mango ks   *  17,20 59,90 38,20 + 3,70 

Poznámka: Nákupní cena je cena bez DPH. MJ = měrná jednotka; * = méně než 3 respondenti; . = Ceny nebyly v předchozím týdnu k dispozici. 

Pramen: TISČR SZIF 

 

Spotřebitelské ceny 

Vývoj spotřebitelských cen konzumních jablek        Kč/kg 

Rok/měsíc I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. 

2022 35,65 36,04 37,02 35,35 36,03 35,36 37,09 36,60 35,19 35,42 34,93 34,71 

2023 34,89 36,32 36,55 36,67 37,42 37,33 39,39 40,44 37,51 36,85 35,68 37,17 

2024 37,15 37,42 34,18 37,28 37,43 39,00 41,44 42,66 41,40 41,44 40,26 40,70 

2024/23 v % + 6,5 + 3,0 - 6,5 + 1,7 + 0,0 + 4,5 + 5,2 + 5,5 + 10,4 + 12,5 + 12,8 + 9,5 

Poznámka: Spotřebitelské ceny jsou zjišťovány u malého souboru prodejen.  Uváděné ceny mají orientační charakter, - = údaj nebyl k dispozici. 
Pramen: ČSÚ 



 
 
 

 

Zpráva o trhu ovoce / 20.01.2025  6 

1  ZAHRANIČNÍ OBCHOD 
INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ   

Zahraniční obchod 

Dovoz a vývoz vybraných druhů ovoce od 1.1.2024 do 30.11.2024 

Druh zeleniny 

Dovoz Vývoz 

1.1. – 30.11.2024 1.11. – 30.11.2024 1.1. – 30.11.2024 1.11. – 30.11.2024 

Množství  
(t) 

Cena 
(Kč/kg) 

Množství 
(t) 

Cena 
(Kč/kg) 

Množství 
(t) 

Cena 
(Kč/kg) 

Množství 
(t) 

Cena 
(Kč/kg) 

Jablka  82 685,1 18,08 9 211,6 18,38 3 896,8 16,29 265,5 16,77 

Jablka k výrobě moštu 3 228,9 7,21 367,4 8,43 8 507,2 7,83 488,6 7,53 

Hrušky 10 689,3 29,39 1 239,2 30,83 1 358,9 22,24 71,8 26,33 

Borůvky 2 463,5 172,82 250,5 193,32 140,7 211,56 14,8 217,65 

Maliny 1 918,6 244,71 270,0 239,84 45,5 293,49 5,1 232,18 

Švestky 12 717,3 20,82 675,3 34,09 400,4 21,06 67,6 16,18 

Stolní hrozny 34 515,3 58,42 1 595,0 88,76 1 750,6 58,95 57,9 96,64 

Ananas 8 131,5 29,14 675,7 27,97 343,1 88,26 49,7 190,17 

Avokádo 10 912,5 64,74 1 060,6 58,08 802,6 95,42 78,1 91,43 

Kvajávy, manga apod. 5 646,7 65,34 833,1 51,46 296,7 148,13 35,4 124,99 

Citrony 32 513,8 27,53 2 916,9 26,95 3 833,8 29,62 588,8 23,30 

Grapefruity a pomela 7 789,8 27,85 1 336,1 32,92 733,5 28,08 121,2 30,70 

Klementinky 9 333,4 29,75 2 211,7 30,67 122,8 30,97 41,3 33,27 

Mandarinky* 27 847,1 25,17 3 224,1 28,09 2 704,6 27,82 415,9 29,53 

Pomeranče** 38 625,82 22,02 4 422,3 24,12 2 338,1 25,84 370,5 26,14 

Banány 148 415,4 20,58 12 947,4 19,12 39 206,1 24,32 4 942,8 22,14 

Datle čerstvé nebo suš. 1 752,8 55,10 253,2 67,47 220,7 135,77 29,5 169,35 

Kiwi 5 593,3 42,91 972,6 31,36 336,5 61,72 96,9 28,18 

Poznámka: ČSÚ zpětně provádí úpravu o zpřesňování dat o zahraničním obchodu. Od 1.1 2005 jsou jablka stolní uváděna pod jedním společným      
KN kódem 08081080, tj. Ostatní jablka čerstvá, ne: jablka k výrobě moštu volně ložená. - = údaj není k dispozici, * = satsuma, wilkingy, tangela, 
ortanique, malaquinas a podobné, ** = pomeranče obecné, sladké, čerstvé a pupečné. 
Pramen: ČSÚ 

 

Informace ze zahraničních trhů 

Velkoobchodní ceny ovoce na vybraných trzích SRN 

Datum zjištění ceny: 2. týden 2025                                                 EUR/100 kg 

Druh ovoce Země původu Frankfurt Hamburk Kolín Mnichov Berlín 

Jablka Boskoop Německo 118 115 130 128 140 

Elstar Německo 125 120 140 133 140 

Hrušky Abate Fetel Itálie 311 272 325 314 280 

Citrony Španělsko 150 124 193 139 146 

Klementinky Španělsko 201 150 196 183 180 

Mandarinky Turecko 196 153 - - 175 

Pomeranče Navel Španělsko 144 131 154 122 210 

Kiwi Itálie 281 317 - 305 288 

Hrozny stolní bílé  JAR 521 433 565 489 552 

Pramen: fruchtportal.de 



 
 
 

 

Zpráva o trhu ovoce / 20.01.2025  7 

1  INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ   

Obchodní ceny ovoce v Maďarsku 

Datum zjištění ceny: 2. týden 2025                                                                                                              HUF/MJ 

Druh MJ 
Velkoobchod 

Budapest Debrecen Szeged 

Domácí produkce: 

Jablka Gala kg 385 - 360 

Golden Delicious kg 375 - 360 

Idared kg 375 300 360 

Jonagored kg 368 300 360 

Hrušky  kg 893 - 600 

Ořechy vlašské kg 3 500 3 100 3 200 

Dovoz: 

Ananas  ks - 1 000 850 

Banány kg 613 640 440 

Citrony kg 638 650 600 

Grapefruity kg 700 - - 

Mandarinky kg 918 600 680 

Pomeranče kg 785 680 650 

Kiwi kg 893 980 950 

Hrozny stolní bílé kg 2 900 2 000 2 600 

Poznámka: Producentské ceny maďarského zeleniny na velkoobchodních trzích, - = údaj není k dispozici. 
Pramen: AKII, Agrárgazdasági Kutató és Informatikai Intézet 

 

Velkoobchodní ceny domácí ovoce na vybraných trzích v Polsku 

Datum zjištění ceny: 23.12. – 31.12.2024                                                                                                   PLN/MJ 

Druh ovoce MJ 

Bronisze Kalisz Lódź Poznań Wroclaw 

31.12.2024 31.12.2024 30.12.2024 23.12.2024 30.12.2024 

min. max. min. max. min. max. min. max. min. max. 

Domácí produkce: 

Jablka Cortland kg 2,25 3,50 2,67 3,00 1,67 3,00 3,33 4,33 - - 

          Gala kg 2,00 2,75 2,67 2,67 - - 3,33 4,67 - - 

          Šampion kg 1,85 3,00 2,67 2,67 1,67 3,00 - - - - 

Hrušky kg 4,00 5,50 5,00 6,00 5,00 7,00 2,50 5,50 5,00 6,00 

Zahraniční produkce: 

Ananas  ks 6,00 8,00 5,00 15,00 6,00 10,00 - - 6,00 11,00 

Banány kg 4,25 5,50 5,00 5,28 4,72 5,28 4,56 6,67 5,00 8,00 

Citrony kg 3,75 6,50 8,00 8,00 7,00 8,00 4,00 6,67 5,00 9,00 

Grapefruity kg 5,00 8,00 5,00 7,00 7,00 8,00 6,79 7,14 5,00 8,00 

Mandarinky kg 4,00 13,00 6,00 12,00 8,00 10,00 5,50 13,50 6,00 14,00 

Pomeranče kg 4,00 8,00 4,00 8,00 7,00 9,00 6,50 8,00 5,00 7,50 

Jahody kg 45,00 55,00 40,00 50,00 - - 48,00 52,00 - - 

Hrozny stolní  kg 15,00 33,00 20,00 30,00 19,00 20,00 10,00 28,00 10,00 25,00 

Poznámka: - = údaj není k dispozici  
Pramen: Rynek owoców i warzyw świeżych 



 
 
 

 

Zpráva o trhu ovoce / 20.01.2025  8 

1  INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ   

Velkoobchodní ceny vybraných druhů ovoce ve Francii 
            EUR/ kg 

Druh ovoce Země původu 1. týden 2025 2. týden 2025 
2 t. /1. t.  
2025 (%) 

2. t. 2025/  
2. t. 2024  

(%) 

Jablka Gala Francie 1,70 1,70 0,0 + 13,3 

Golden Delicious Francie 1,80 1,80 0,0 0,0 

Granny Smith Francie 1,80 1,80 0,0 + 5,9 

Hrušky Conference Francie 2,30 2,30 0,0 - 4,2 

Jahody Španělsko 6,80 6,40 - 5,9 + 4,9 

Citrony Španělsko 1,60 1,60 0,0 + 6,7 

Klementinky Španělsko 2,00 2,00 0,0 + 17,6 

Pomeranč Naveline Španělsko 1,70 1,68 - 1,2 + 4,5 

Kiwi  Francie 3,50 3,50 0,0 + 6,1 

Ořechy vlašské Francie 5,00 5,00 0,0 + 31,6 

Pramen: RNM/FranceAgriMer, Rungis 

 

Producentské ceny vybraných druhů ovoce ve Španělsku 
           EUR/100 kg 

Druh ovoce 1. týden 2025 2. týden 2025 
2. t. / 1. t. 
2025 (€) 

2. t. / 1. t. 
2025 (%) 

Jablka Gala 64,19 63,40 - 0,79 - 1,23 

Golden Delicious 53,68 57,74 + 4,06 + 7,56 

Granny Smith 64,21 63,36 - 0,85  - 1,32 

Hrušky Blanquilla 77,20 77,20 0,00 0,00 

Citron 30,80 30,80 + 0,02 + 0,07 

Klementinky 45,62 45,86 + 0,24 + 0,52 

Mandarinky 57,30 59,04 + 1,74 + 3,03 

Pomeranče Navel 26,80 27,51 + 0,71 + 2,65 

Banány 42,47 47,49 + 5,02 + 11,82 

Avokádo 167,56 169,91 + 2,34 + 1,40 

Pramen: Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino 

 

Producentské ceny vybraných druhů ovoce v Itálii 
              EUR/kg 

Druh ovoce 1. týden 2025 2. týden 2025 
2 t. /1. t.  
2025 (%) 

2. t. 2025/  
2. t. 2024  

(%) 

Jablka 0,86 0,86 0,0 - 0,3 

Hrušky 1,50 1,52 + 1,2 - 24,6 

Citrony 0,47 0,46 - 1,1 - 9,8 

Klementinky 0,48 0,50 + 3,6 + 3,7 

Mandarinky 0,51 0,48 - 5,8 - 0,1 

Pomeranče 0,48 0,50 + 4,9 + 3,1 

Avokádo 2,90 2,90 0,0 - 3,3 

Kiwi 2,08 2,08 0,0 + 0,3 

Pramen: ISMEA, Servizi per il Mercato Agricolo Alimentace 



 
 
 

 

Zpráva o trhu ovoce / 20.01.2025  9 

1  INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 
AKTUALITY  

Přehled cen ovoce v Chorvatsku 

Datum zjištění ceny: 2. týden 2025                                                                                                              EUR/kg 

Druh ovoce 
Velkoobchod Tržnice 

min. max. min. max. min. max. 

Jablka Gala 0,80 1,50 1,11 0,90 2,50 1,53 

Golden Delicious 0,80 1,50 1,11 0,90 2,50 1,59 

Jonagold 0,70 1,50 1,01 0,90 3,00 1,56 

Idared 0,70 1,50 1,04 0,80 2,50 1,46 

Hrušky 1,65 2,50 2,07 2,00 5,00 3,11 

Hrozny stolní bílé 3,20 6,00 4,38 2,00 7,00 4,50 

Kiwi 1,50 4,00 2,13 2,50 6,00 3,97 

Švestky - - - 1,50 2,00 1,65 

Banány 1,10 1,50 1,28 0,99 3,00 1,89 

Citrony 0,80 2,20 1,46 1,50 4,00 2,95 

Grapefruity 0,90 2,90 1,46 2,00 5,00 3,33 

Mandarinky 0,50 2,00 1,29 1,40 2,95 2,04 

Pomeranče 1,00 2,20 1,49 1,50 4,50 2,58 

Poznámka: - = údaj není k dispozici. 
Pramen: TISUP, Tržišni informacijski sustav u poljoprivredi - Tržište voća i povrća 

 

Úroda ovoce v ČR loni kvůli mrazům klesla o 65 procent, byla nejnižší za 100 let 

Úroda ovoce v ČR loni kvůli silným jarním mrazům klesla              

v porovnání s průměrem předchozích pěti let o 65 procent na      

48 058 tun ze 138 445 tun. Byla nejnižší za posledních 100 let.      

V meziročním porovnání pokles činil 61 procent ze 121 946 tun      

v roce 2023. Vyplývá to z bilance sklizně, kterou zveřejnil 

Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský (ÚKZÚZ). 

Dubnové mrazy přišly v momentě, kdy vegetace byla díky 

teplému počasí téměř o čtyři týdny urychlená. Mrazy tak zasáhly 

v květu všechny ovocné druhy. Ovocnáři škody z mrazů odhadli 

zhruba na 1,3 miliardy korun. Uvedl to předseda Ovocnářské unie 

ČR Martin Ludvík dnes na Ovocnářských dnech, které se konaly 

v Hradci Králové. 

 

Na kompenzace škod ovocnářů bylo vyčleněno 445 milion 

korun 

Na kompenzace jim Evropská unie a Česká republika vyčlenily 

445 milionů korun, o podporu požádalo 539 pěstitelů. Nejvíce, 

341 milionů korun, by měli obdržet pěstitelé jabloní, kteří mají 

škody největší. V Česku je zhruba 750 ovocnářských podniků. 

Státní zemědělský intervenční fond vyplatí podpory nejpozději do 

31. ledna, podle Ovocnářské unie ČR je výplata kompenzací bez 

problémů. Peníze by měly ovocnářům pomoci přežít a založit 

novou úrodu na letošní rok, uvedl předseda Ovocnářské 

unie. Jablek, která jsou hlavním ovocným druhem, se loni sklidilo 

36 040 tun, což v porovnání s pětiletým průměrem znamenalo 

pokles o 68 procent. Ve snížení se projevilo i vykácení části 

jabloňových sadů v minulých letech. Předloni úroda jablek činila 

přes 100 000 tun a v roce 2022 přesáhla 138 000 tun. Mrazy loni 

zničily většinu úrody jablek v Čechách. Východní polovina 

republiky byla mrazy postižena výrazně méně a například na jižní 

Moravě byla loni sklizeň jablek mírně vyšší než v roce 2023. 

Mrazy silně poškodily peckoviny. Sklizeň třešní se proti 

pětiletému průměru propadla o 83 procent na pouhých 254 tun, 

sklizeň višní klesla o 72 procent na 1 342 tun. Úroda švestek 

3 270 tun klesla proti pětiletému průměru o 60 procent. O desítky 

procent se propadla i sklizeň drobného ovce, tedy rybízu, ostružin 

a malin. U hrušek sklizeň klesla na 5 603 tun, proti pětiletému 

průměru o 23 procent. „U hrušní konečnou sklizeň pozitivně 

ovlivnil dostatek srážek a dlouhý teplý podzim. Hlavní produkční 

oblast hrušní byl loni Olomoucký kraj, kde se sklidily téměř dvě 

pětiny produkce,“ uvedla mluvčí ÚKZÚZ Petra Hrabčáková. 

Jediným ovocem s meziročním zvýšením sklizně byly meruňky      

a broskve pěstované na jižní Moravě. Úroda broskví, jejichž 

pěstování v Česku v minulých letech zažilo radikální útlum, 

meziročně vzrostla o 38 procent na 229 tun. Sklizeň meruněk 

stoupla o čtvrtinu na 862 tun. Pětiletý průměr sklizně meruněk je 

však na úrovni 1 400 tun. Broskví se před deseti lety sklízelo 

kolem 1 500 tun. Mrazy se výrazně podepsaly i na kvalitě ovoce. 

Negativně ovlivnily velikost a vzhled plodů, takže mnohé ovoce 

nešlo prodat jako konzumní a skončilo v průmyslovém 

zpracování. Do loňska byla nejhorší sklizeň ovoce v historii 

České republiky byla v roce 2011, kdy se kvůli jarním mrazům 

propadla na 101 249 tun. Škody z mrazů ovocnáři utrpěli                

i v letech 2019, 2017 a 2016.  

Pramen: Zemědělec, 14.1.2025 

 



 
 
 

 

Zpráva o trhu ovoce / 20.01.2025  10 

1  AKTUALITY  

Ovocnáři: Ceny jablek by přes nízkou úrodu výrazně růst neměly, sklizeň končí 

Ceny jablek na pultech českých obchodů by přes propad 

tuzemské sklizně nijak výrazně růst neměly. ČTK to řekl 

předseda Ovocnářské Unie ČR Martin Ludvík. Ceny jablek se        

v Česku podle něj řídí vývojem trhu a cen v Evropě, která zásadní 

pokles sklizně letos nečeká. Sklizeň jablek je v ČR nyní téměř       

u konce. Kvůli jarním mrazům by měla podle odhadů meziročně 

klesnout o 76 procent na pouhých 23 886 tun. 

 

V celé EU se letos čeká meziroční snížení sklizně jablek                 

o 11 procent asi na 10,2 milionu tun. Ludvík upozornil na to, že 

Francie a Itálie, které patří k hlavním producentským zemím, 

očekávají proti průměru posledních tří let mírný nárůst sklizně.    

V Polsku, které je evropskou jedničkou, by sklizeň letos měla 

meziročně klesnout o pětinu na 3,2 milionu tun. 

 

„Evropská čísla dávají základ tomu, aby jablka v obchodních 

řetězcích přes zimu výrazně nezdražovala. Jestli se tak stane, tak 

jen z toho důvodu, že tu bude chybět česká konkurence,“ řekl 

Ludvík. Dodal, že i při normální úrodě dovoz pokrývá přibližně 

polovinu české spotřeby jablek. Jablka jsou ovocem s nejvyšší 

spotřebou, průměrný Čech ročně sní asi 25 kilogramů jablek či 

výrobků z nich. 

 

Česká jablka budou podle předsedy ovocnářů vyprodána během 

podzimu, nejpozději do Vánoc. „Po Novém roce prakticky 

nebudou, nebo jen minimum,“ uvedl. Aby si ovocnáři udrželi své 

zákazníky a měli pro ně jablka i v novém roce, tak se někteří 

zásobili nákupem jablek na Slovensku. 

 

Cena konzumních jablek v českých obchodech podle 

dat ČSÚ byla v září na úrovni 41,40 koruny za kilogram. 

Meziročně to bylo o desetinu více, když loni v září byla průměrná 

cena 37,51 korun za kilogram. Současně šlo o nejvyšší zářijovou 

cenu od roku 2020, kdy kilogram jablek stál 43,62 Kč. 

 

Aktuálně však většina obchodních řetězců nabízí jablka ve 

slevových akcích. Ceny se v nich pohybují od 20 do 30 korun za 

kilogram. 

 

Sklizeň jablek podle Ludvíka v Čechách již skončila, na Moravě 

by měla skončit tento týden. V minulosti se jablka česala do 

začátku listopadu. K rychlejší sklizni přispělo vedle malé úrody 

urychlení vegetace zhruba o tři týdny. Konečná data o letošní 

sklizni jablek a dalšího ovoce budou známa v lednu 2025. 

 

Ovocnáři již dříve škody z mrazů na ovoci odhadli zhruba na       

1,3 miliardy korun. Na kompenzace jim Evropská unie a Česká 

republika vyčlenily přibližně 440 milionů korun. Příjem žádostí      

o podporu začal v pondělí a potrvá do 31. října. Ovocnářská unie 

odhaduje, že o podporu požádá zhruba 80 procent z přibližně    

750 ovocnářských podniků. Peníze by měly ovocnářům pomoci 

přežit a založit novou úrodu na rok 2025.  

Pramen: Českénoviny.cz/ČTK, 16.1.2025

 

 

 

 

Kurzy devizového trhu - Česká národní banka - platnost od 17. 1. 2025 

100 HUF – 6,121 Kč 1 PLN – 5,934 Kč 1 USD – 24,542 Kč 

 1 EUR – 25,270 Kč  

 

Vydavatel 

TIS ČR, SZIF 

Státní zemědělský intervenční fond 

Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 

 

www.szif.gov.cz 

 

Odpovědný pracovník 

Ing. Tomáš Materna 

vedoucí Oddělení agrární informatiky 

tel.: 703 197 498 

e-mail: tomas.materna@szif.gov.cz 

Komoditní manager 

Ing. Anna Mandelíčková 

tel.: 703 197 336 

e-mail: anna.mandelickova@szif.gov.cz 

e-mail: tis.ovoce@szif.gov.cz 

Rozmnožování anebo rozšiřování tohoto zpravodaje nebo jeho části jakýmkoliv způsobem je zakázáno, s výjimkou případů povolených autorským zákonem nebo předchozího 

písemného souhlasu TISČR SZIF. Údaje obsažené v tomto zpravodaji jsou pouze informativního charakteru a nemají závaznou povahu. Jejich citace je možná pouze 

s uvedením zdroje TIS ČR SZIF. 

 


